Prefeitura de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

DECRETO N. 18.967, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2021.

PUBLICADO(A) NO JORNAL
BOLE~ DO MUNICIPIO
N° .. ~ ...... J .. de ~.J.~2..tJ.92!1

Dispõe sobre abertura de crédito

suplementar no valor de R$ 17.953.834,54.

O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições que lhe conferem o
inciso IX do artigo 93 da Le i Orgânica do Município, de 5 de abril de 1990, os artigos 14, 16 e 18 da
Lei n. 10.139, de 6 de julho de 2020, o artigo 7º e o inciso 111 do artigo 8º da Lei n. 10.224, de 30 de

novembro de 2020;

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto ao orçamento do Município um crédito adicional no valor de
R$ 17.953.834,54 (dezessete milhões, novecentos e cinquenta e três mil, oitocentos e trinta e quatro
rea is e cinquenta e quatro centavos) destinado a criar e/ou suplementar as dotações orçamentárias
constantes no Anexo I {B - Crédito) .

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o artigo anterior,

estão detalhados no Anexo I (A- Fonte) e decorrem de:

I - excesso de arrecadação, no valor de R$ 6.948.415,86 (seis milhões, novecentos e
quarenta e oito mil, quatrocentos e quinze reais e oitenta e seis centavos);

11 - anulação parcia l de dotações orçamentárias, no valor de R$ 11.005.418,68 (onze
milhões, cinco mil, quatrocentos e dezoito reais e sessenta e oito centavos).

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

São José dos Campos, 3 de dezembro de 2021.

k.~
Prefeito

D. 18.967/21

tiJ\001Jti VI!fb A0 01/III

Prefeitura de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

Registrado no Departamento de Apoio Legislativo da Secretaria de Apoio Jurídico, aos
três dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e um.

on Almeida Figueira
ento de Apoio Legislativo

D. 18.967/21 2

ANEXO 1- Decreto no 18.967, de 3 de dezembro de 2021

Valor Total do Decreto
17.953.834,54

A- Fonte Valor em R$ B- Crédito

Criação e Suplementação:
1. Excesso de Arrecadação

40.10.4.4.90.93.12.365.0003.2.054.02.212132

40 -Secretaria De Educação E Cidadania
513.830,52 4.4.90.93- Indenizações E Restituições

Excesso de arrecadação decorrente da transfer~ncia de recursos
2.054- Manutenção Do Ensino Infantil

do Estado (rubrica 2125)
212132- Programa Ação Educacional Estado/Município- Educação
Infantil - Construção De Creche Jd Paineras I

Criação e Suplementação:
2. Excesso de Arrecadação

40.10.4.4.90.93.12.365.0003.2.054.02.212148

40 - Secretaria De Educação E Cidadania
613.830,52 4.4.90.93 - Indenizações E Restituições

Excesso de arrecadação decorrente da transferência de recursos
2.054 - Manutenção Do Ensino Infantil

do Estado (rubrica 2126)
212148- Programa Ação Educacional Estado/Município - Educ Infantil -
Construção De Creche Bosque Dos Eucalip

Criação e Suplementação:
3. Excesso de Arrecadação

35.10.4.4.90.61.26.451.0002.1.016.01.400000

5.820.754,82
35 - Secretaria De Gestão Habitacional E Obras

Excesso de arrecadação da rubrica 1061 Cessão de Direito de 4.4.90.61- Aquisição De Imóveis
Operacionalização de Pagamentos - Folha de Pagamento 1.016- Infraestrutura Urbana

400000- Geral

D. 18.967/21 3

4. Anulação parcial: Suplementação: 10.10.3.3.90.39.04.122.0001.2.002.01.110000
10.10.3.3.90.39.27 .811.0001.2.004.01.110000

10- Secretaria De Governança 30.000,00
10- Secretaria De Governança

3.3.90.39 - Outros Serviços De Terceiros- Pessoa Jurídica 3.3.90.39 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica

2.004 - Esporte De Alto Rendimento 2.002 - Manutenção Dos Serviços

110000- Geral 110000- Geral

S. Anulação parcial:
Suplementação: 10.10.3.3.90.39.04.122.0001.2.002.01.110000

10.10.3.3.90.92.04.122.0001.2.004.01.110000

10 - Secretaria De Governança
10.000,00

10 - Secretaria De Governança

3.3.90.92 - Despesas De Exercícios Anteriores 3.3.90.39 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica

2.004 - Esporte De Alto Rendimento 2.002- Manutenção Dos Serviços

110000 - Geral 110000 - Geral

6. Anulação parcial:
Suplementação: 10.10.3.3.90.39.04.122.0001.2.002.01.110000

10.10.3.3.90.36.04.122.0001.2.002.01.110000

10 - Secretaria De Governança
120.000,00

10 - Secretaria De Governança

3.3.90.36 - Outros Serviços De Terceiros- Pessoa Física 3.3.90.39- Outros Serviços De Terceiros- Pessoa Jurídica

2.002- Manutenção Dos Serviços 2.002 - Manutenção Dos Serviços

110000- Geral 110000 - Geral

7. Anulação parcial:
Suplementação: 10.10.3.3.90.39.04.122.0001.2.002.01.110000

10.10.4.4.90.52.04.122.0001.2.002.01.110000 I
I

10 - Secretaria De Governança
100.000,00

10 - Secretaria De Governança

4.4.90.52 - Equipamentos E Material Permanente 3.3.90.39 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica

2.002 - Manutenção Dos Serviços 2.002- Manutenção Dos Serviços

110000 - Geral 110000- Geral

- - - -- - - -- -- - - - - - -

D. 18.967/21 4

8. Anulação parcial:
Suplementação: 20.10.3.1.90.11.04.122.0001.2.002.01.110000

70.10.3.1.90.11.04.122.0007 .2.002.01.110000

70- Secretaria De Inovação E Desenvolvimento Econômico
55.000,00

20 - Secretaria De Gestão Administrativa E Finanças

3.1.90.11 -Vencimentos E Vantagens Fixas- Pessoal Civil 3.1.90.11- Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil

2.002- Manutenção Dos Serviços 2.002- Manutenção Dos Serviços

110000 - Geral 110000 - Geral

9. Anulação parcial: Criação e Suplementação:
35.10.4.4.90.51.26.451.0002.1.016.01.400000 35.10.4.4.90.61.26.451.0002.1.016.01.400000 ..

35 -Secretaria De Gestão Habitacional E Obras
2.004.484, 71

35 - Secretaria De Gestão Habitacional E Obras

4.4.90.51 - Obras E Instalações 4.4.90.61 - Aquisição De Imóveis

1.016- Infraestrutura Urbana 1.016 - Infraestrutura Urbana

400000 - Geral 400000- Geral

10. Anulação parcial: Criação e Suplementação:
35.10.4.4.90.51.15.451.0002.1.003.01.110000 35.10.4.4.90.61.26.451.0002.1.016.01.400000

35 -Secretaria De Gestão Habitacional E Obras
3.093.595,01

35 - Secretaria De Gestão Habitacional E Obras

4.4.90.51 - Obras E Instalações 4.4.90.61- Aquisição De Imóveis

1.003 - Obras E Serviços Habitacionais E De Infraestrutura 1.016- Infraestrutura Urbana

110000- Geral 400000 - Geral

11. Anulação parcial:
Suplementação: 40.10.3.3.90.08.12.365.0003.2.054.01.212000

40.10.3.1.90.11.12.361.0003.2.013.01.220000
40 -Secretaria De Educação E Cidadania

1.000,00
40 - Secretaria De Educação E Cidadania

3.1.90.11- Vencimentos E Vantagens Fixas- Pessoal Civil 3.3.90.08 - Outros Benefícios Assistenciais Do Servidor E Do Militar
2.013- Manutenção Do Ensino Fundamental 2.054 - Manutenção Do Ensino Infantil

220000 - Ensino Fundamental 212000- Educação Infantil -Creche

D. 18.967/21 5

12. Anulação parcial:
Suplementação: 40.10.3.1.90.13.12.361.0003.2.012.01.220000

40.10.3.1.90.11.12.361.0003.2.013.01.220000

40- Secretaria De Educação E Cidadania
5.000,00

40 -Secretaria De Educação E Cidadania

3.1.90.11- Vencimentos E Vantagens Fixas- Pessoal Civil 3.1.90.13- Obrigações Patronais

2.013- Manutenção Do ~sino Fundamental 2.012 - Manutenção Dos Serviços Administrativos

220000- E:1sino Fundamental 220000- Ensino Fundamental

13. Anulação parcial:
Suplementação: 40.20.3.1.90.13.12.365.0003.2.023.02.271000

40.20.4.4.90.52.12.361.0003.2.021.02.262000

40- Secretaria De Educação E Cidadania
55.000,00

40 -Secretaria De Educação E Cidadania

4.4.90.52 - Equipamentos E Material Permanente 3.1.90.13- Obrigações Patronais

2.021 - Manutenção Do Ensino Fundamental - Fundeb 2.023- Manutenção De Creches E lmis- Fundeb

262000- Educação- Fundeb- Outros 271000 - Educação-Fundeb-Magistério - Creche

14. Anulação parcial:
Suplementação: 40.20.3.1.90.04.12.365.0003.2.023.02.271000

40.20.4.4.90.52.12.361.()003.2.021.02.262000

40 - Secretaria De Educação E Cidadania
25.000,00

40- Secretaria De Educação E Cidadania

4.4.90.52 - Equipamentos E Material Permanente 3.1.90.04 - Contratação Por Tempo Determinado

2.021- Manutenção Do Ensino Fundamental - Fundeb 2.023 - Manutenção De Creches E lmis - Fundeb I

262000- Educação - Fundeb -·Outros 271000 - Educação-Fundeb-Magistério - Creche

15. Anulação parcial:
Suplementação: 40.20.3.1.90.94.12.365.0003.2.022.02.272000

40.20.4.4.90.52.12.361.0003.2.021.02.262000

40 - Secretaria De Educação E Cidadania
40.000,00

40 -Secretaria De Educação E Cidadania

4.4.90.52 - Equipamentos E Material Permanente 3.1.90.94- Indenizações E Restituições Trabalhistas
--

D. 18.967/21 6

2.021- Manutenção Do Ensino Fundamental - Fundeb 2.022 - Manutenção Do Ensino Pré-Escolar- Fundeb
262000- Educação - Fundeb - Outros 272000- Educação-Fundeb-Magistério- Pré-Escola

16. Anulação parcial:
Suplementação: 40.20.3.1.90.13.12.365.0003.2.022.02.272000

40.20.4.4.90.52.12.361.0003.2.021.02.262000

40- Secretaria De Educação E Cidadania
95.000,00

40- Secretaria De Educação E Cidadania
4.4.90.52 -.Equipamentos E Material Permanente 3.1.90.13- Obrigações Patronais
2.021 - Manutenção Do Ensino Fundamental - Fundeb 2.022- Manutenção Do Ensino Pré-Escolar - Fundeb •

262000 - Educação - Fundeb - Outros 272000- Educação-Fundeb-Magistério- Pré-Escola

17. Anulação parcial:
Suplementação: 40.20.3.1.90.04.12.365.0003.2.022.02.272000

40.20.4.4.90.52.12.361.0003.2.021.02.262000

40- Secretaria De Educação E Cidadania
100.000,00

40- Secretaria De Educação E Cidadania
4.4.90.52- Equipamentos E Material Permanente 3.1.90.04- Contratação Por Tempo Determinado
2.021- Manutenção Do Ensino Fundamental- Fundeb 2.022- Manutenção Do Ensino Pré-Escolar- Fundeb
262000 - Educação- Fundeb - Outros 272000 - Educação-Fundeb-Magistério - Pré-Escola

18. Anulação parcial:
Suplementação: 40.20.3.1.90.11.12.365.0003.2.022.02.272000

40.20.4.4.90.52.12.361.0003.2.021.02.262000

40 - Secretaria De Educação E Cidadania
265.000,00

40 - Secretaria De Educação E Cidadania
4.4.90.52- Equipamentos E Material Permanente 3.1.90.11- Vencimentos E Vantagens Fixas- Pessoal Civil
2.021- Manutenção Do Ensino Fundamental- Fundeb 2.022- Manutenção Do Ensino Pré-Escolar- Fundeb
262000- Educação- Fundeb- Outros 272000 - Educação-Fundeb-Magistério - Pré-Escola

19. Anulação parcial:
Suplementação: 40.20.3.1.90.94.12.361.0003.2.021.02.261000

40.20.4.4.90.52.12.361.0003.2.021.02.262000 25.000,00
40 -Secretaria De Educação E Cidadania 40- Secretaria De Educação E Cidadania

- -- - --- - · - -

D. 18.967/21 7

4.4.90.52 - Equipamentos E Material Permanente 3.1.90.94- Indenizações E Restituições Trabalhistas
2.021 - Manutenção Do Ensino Fundamental - Fundeb 2.021- Manutenção Do Ensino Fundamental - Fundeb
262000- Educação- Fundeb - Outros 261000 - Educação - Fundeb - Magistério

20. Anulação parcial:
Suplementação: 40.20.3.1.90.13.12.361.0003.2.021.02.261000

40.20.4.4.90.52.12.361.0003.2.021.02.262000

40- Secretaria De Educação E Cidadania
50.000,00

40- Secretaria De Educação E Cidadania
4.4.90.52 - Equipamentos E Material Permanente 3.1.90.13- Obrigações Patronais -
2.021- Manutenção Do Ensino Fundamental - Fundeb 2.021- Manutenção Do Ensino Fundamental- Fundeb
262000 - Educação - Fundeb - Outros 261000 - Educação - Fundeb - Magistério

21. Anulação parcial:
Suplementação: 40.20.3.1.90.04.12.361.0003.2.021.02.261000

40.20.4.4.90.52.12.361.0003.2.021.02.262000
I

40- Secretaria De Educação E Cidadania
65.000,00

40 - Secretaria De Educação E Cidadania
4.4.90.52 - Equipamentos E Material Permanente 3.1.90.04- Contratação Por Tempo Determinado
2.021 - Manutenção Do Ensino Fundamental - Fundeb 2.021 - Manutenção Do Ensino Fundamental - Fundeb
262000 - Educação - Fundeb - Outros 261000- Educação - Fundeb - Magistério

22. Anulação parcial:
Suplementação: 40.20.3.1.90.11.12.361.0003.2.021.02.261000

40.20.4.4.90.52.12.361.0003.2.021.02.262000

40 - Secretaria De Educação E Cidadania
445.000,00

40 -Secretaria De Educação f Cidadania
4.4.90.52 - Equipamentos E Material Permanente 3.1.90.11 - Vencimentos E Vantagens Fixas- Pessoal Civil
2.021- Manutenção Do Ensino Fundamental - Fundeb 2.021 - Manutenção Do Ensino Fundamental - Fundeb

. 262000- Educação - Fundeb - Outros
I

261000- Educação- Fundeb- Magistério

I

23. Anulação parcial:
, 1.943.044,24 1 Suplementação: 40.10.3.3.90.93.12.306.0003.2.025.95.285011

40.10.3.3.90.30.12.306.0003.2.025.95.283011

D. 18.967/21 8

40 -Secretaria De Educação E Cidadania 40 - Secretaria De Educação E Cidadania

3.3.90.30 - Material De Consumo 3.3.90.93- Indenizações E Restituições

2.025 - Alimentação Escolar 2.025 - Alimentação Escolar

283011- Pnae - Programa Nacional De Alimentação Escolar- 285011 - Pnae - Programa Nacional De Alimentação Escolar- Ensino

Creche Fundamental

24. Anulação parcial: Suplementação: 40.10.3.3.90.93.12.306.0003.2.025.95.285011
40.10.3.3.90.30.12.306.0003.2.025.95.312011

40- Secretaria De Educação E Cidadania
40 -Secretaria De Educação E Cidadania

3.3.90.30- Material De Consumo
710.955,76 3.3.90.93- Indenizações E Restituições

2.025 - Alimentação Escolar
2.025 - Alimentação Escolar

312011- Recursos Para Combate À Covid-19 - Pnae
285011 - Pnae - Programa Nacional De Alimentação Escolar - Ensino

Fundamental

25. Anulação parcial: Criação e Suplementação:
40.10.4.4.90.52.12.365.0003.2.054.02.212148 40.10.4.4.90.93.12.365.0003.2.054.02.212148

40 - Secretaria De Educação E Cidadania 40 -Secretaria De Educação E Cidadania

4.4.90.52 - Equipamentos E Material Permanente 71.169,48 4.4.90.93 - Indenizações E Restituições

2.054 - Manutenção Do Ensino Infantil 2.054 - Manutenção Do Ensino Infantil

212148 - Programa Ação Educacional Estado/Município- Educ 212148 - Programa Ação Educacional Estado/Município - Educ Infantil -

Infantil - Construção De Creche Bosque Dos Eucalip Construção De Creche Bosque Dos Eucalip

26. Anulação parcial: Criação e Suplementação:
40.10.4.4.90.52.12.365.0003.2.054.02.212132 40.10.4.4.90.93.12.365.0003.2.054.02.212132

40 - Secretaria De Educação E Cidadania 40 - Secretaria De Educação E Cidadania

4.4.90.52 - Equipamentos E Material Permanente 71.169,48 4.4.90.93- Indenizações E Restit uições

2.054- Manutenção Do Ensino Infantil 2.054- Manutenção Do Ensino Infantil

212132 - Programa Ação Educacional Estado/Município - Educação 212132 - Programa Ação Educacional Estado/Município- Educação

Infantil - Construção De Creche Jd Paineras I Infantil - Construção De Creche Jd Paineras I

27. Anulação parcial: 90.000,00 Suplementação: 40.10.3.3.90.39.04.122.0003.2.053.01.220103
-

D. 18.967/21 9

40.10.3.1.90.13.12.122.0003.2.064.01.110000

40- Secretaria De Educação E Cidadania 40 - Secretaria De Educação E Cidadania

3.1.90.13- Obrigações Patronais 3.3.90.39- Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica

2.064 - Manutenção Do Apoio Administrativo 2.053 - Manutenção Das Atividades Esportivas, Culturais E Educativas

110000- Geral 220103- Manutenção Das Atividades Esportivas, Culturais E Educativas

28. Anulação parcial:
Suplementação: 40.10.3.3.90.39.04.122.0003.2.053.01.220103

40.10.3.1.90.11.12.122.0003.2.064.01.110000

40- Secretaria De Educação E Cidadania
110.000,00

40 -Secretaria De Educação E Cidadania

3.1.90.11- Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.3.90.39- Outros Serviços De Terceiros- Pessoa Jurídica

2.064- Manutenção Do Apoio Administrativo 2.053 - Manutenção Das Atividades Esportivas, Culturais E Educativas

110000- Geral 220103 - Manutenção Das Atividades Esportivas, Culturais E Educativas

29. Anulação parcial:
Suplementação: 60.10.3.1.90.13.10.301.0006.2.002.01.301000

80.10.3.1.90.16.04.122.0001.2.009.01.110000

80 - Encargos Gerais Do Município
10.000,00

60 - Secretaria De Saúde

3.1.90.16 - Outras Despesas Variáveis- Pessoal Civil 3.1.90.13- Obrigações Patronais

2.009 - Encargos De Pessoal 2.002- Manutenção Dos Serviços

110000 - Geral 301000 - Atenção Básica

30. Anulação parcial:
Suplementação: 60.10.3.1.90.94.10.301.0006.2.002.01.301000 ·

80.10.3.1.90.16.04.122.0001.2.009.01.110000

80- Encargos Gerais Do Município
110.000,00

60- Secretaria De Saúde

3.1.90.16- Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 3.1.90.94- Indenizações E Restituições Trabalhistas i

2.009 - Encargos De Pessoal 2.002 - Manutenção Dos Serviços

110000 - Geral 301000- Atenção Básica

---

D. 18.967/21 10

31. Anulação parcial: Suplementação: 60.10.3.1.90.04.10.301.0006.2.002.01.301000
60.10.3.3.90.46.10.301.0006.2.002.01.301000

60 -Secretaria De Saúde 155.000,00
60- Secretaria De Saúde

3.3.90.46- Auxílio Alimentação 3.1.90.04- Contratação Por Tempo Determinado

2.002 - Manutenção Dos Serviços 2.002- Manutenção Dos Serviços

301000- Atenção Básica 301000- Atenção Básica

32. Anulação parcial:
Suplementação: 60.10.3.1.90.11.10.301.0006.2.002.01.301000

60.10.3.1.91.13.10.301.0006.2.002.01.301000

60 - Secretaria De Saúde 400.000,00
60- Secretaria De Saúde

3.1.91.13- Obrigações Patronais 3.1.90.11- Vencimentos E Vantagens Fixas- Pessoal Civil

2.002 - Manutenção Dos Serviços 2.002 - Manutenção Dos Serviços

301000 -Atenção Básica 301000 - Atenção Básica

33. Anulação parcial:
Suplementação: 60.10.3.1.90.11.10.301.0006.2.002.01.301000

80.10.3.3.90.39.04.122.0001.2.008.01.110000

80 - Encargos Gerais Do Município
450.000,00

60 - Secretaria De Saúde

3.3.90.39- Outros Serviços De Terceiros- Pessoa Jurídica 3.1.90.11- Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil

2.008- Benefícios Concedidos 2.002 - Manutenção Dos Serviços

110000- Geral 301000- Atenção Básica

34. Anulação parcial:
Suplementação: 65.20.3.3.20.41.26.122.0009.2.048.03.470000

65.20.4.4.90.51.26.122.0009.2.048.03.400075

65- Secretaria De Mobilidade Urbana
280.000,00

65 - Secretaria De Mobilidade Urbana

4.4.90.51 - Obras E Instalações 3.3.20.41- Contribuições

2.048 - Gerenciamento Do Trânsito 2.048 - Gerenciamento Do Trânsito

400075- Multas De Trânsito 470000- Trânsito- Funset

- - - ·-- - - - -- - - -- - ~-

D. 18.967/21 11

35. Anulação parcial:
Suplementação: 75.10.3.1.90.11.06.181.0010.2.002.01.110000

30.10.3.1.90.11.15.127.0002.2.002.01.110000

30 -Secretaria De Urbanismo E Sustentabilidade
20.000,00

75 -Secretaria De Proteção Ao Cidadão

3.1.90.11- Vencimentos E Vantagens Fixas- Pessoal Civil 3.1.90.11- Vencimentos E Vantagens Fixas- Pessoal Civil

2.002- Manutenção Dos Serviços 2.002 - Manutenção Dos Serviços

110000 - Geral 110000- Geral

--- - - - -- - - ~ --

D. 18.967/21 12